Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 100.819,70 (cem mil, oitocentos e dezenove reais e setenta centavos), nos termos do voto
do  relator. Sustentação oral do advogado Thiberio Henrique Lima Cordeiro (OAB/MA 8.738), pelo
requerente.
04. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – PC-PP Nº 0600446-68.2020.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto:

[...]

Thibério Henrique Lima Cordeiro – OAB/MA 8.738
Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o ressarcimento ao erário de R$ 408,05
(quatrocentos e oito reais e cinco centavos), acrescido de multa de 10% (dez por cento), bem como a
transferência do valor de R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais) para a conta bancária específica
da mulher nos termos do voto do relator.
05. RECURSO NA REPRESENTAÇÃO – RP Nº 0601536-43.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Recurso Eleitoral (Representação por suposta prática de propaganda eleitoral negativa e

[...]

Melo – OAB/MA 12.722
Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos

Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional de R$
30.300,00 (trinta mil e trezentos reais), nos termos do voto da relatora.
13. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602862-38.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de deputado federal pelo Partido
Democracia Cristã – DC - Eleições 2022)